
Copia 

  

C O M U N E  D I  A N T I L L O  
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
N.40 DEL 05/03/2025 

N. 75 DEL 05/03/2025 REG.GEN 
 
OGGETTO: DPCM 30 settembre 2021. Fondo di sostegno ai comuni marginali. 
Annualità 2022. Approvazione elenco istanze ammissibili e graduatoria provvisoria 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
Visto l’art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «Al fine di 
favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal 
fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la 
ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel 
rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui 
all’art. 1, comma 65 -ter , della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di 
sostegno ai comuni marginali»; 

Visto l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «il fondo di cui 
al comma 196 è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. 
Tali risorse e quelle di cui all'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
sono ripartite con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per 
il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i termini e le modalità di accesso e 
rendicontazione.»; 

Visto l’art. 1 commi 65-ter della legge 27 dicembre 2017, n. 205, denominato “Fondo di 
sostegno ai Comuni Marginali” come modificato dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 
dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che 
stabilisce quanto segue: 

1. 65-ter “Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è 
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne 
stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Settembre 2021, pubblicato in 



Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di 
sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021 – 2023, al fine di favorire la coesione sociale e 
lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e 
per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali 
e immateriali alle persone e alle attività economiche; 

Dato atto: 
 Che il D.P.C.M. 30 settembre 2021 ha previsto lo stanziamento a favore di questo 

Comune per l’anno 2022 di un contributo pari a € 39.522,34; 
 Che in riferimento alla seconda annualità è intenzione dell'Amministrazione comunale 

promuovere azioni di sviluppo economico e sociale a livello locale, utilizzando le somme 
assegnate con il DPCM del 30 settembre 2021, per gli interventi e le finalità di cui alla 
lett. b) dell’art. 2, comma 2, del predetto decreto, attraverso la concessione di un 
contributo a fondo perduto a favore di coloro che intendano avviare attività 
commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità operativa nel Comune di Antillo, 
ovvero attività già esistenti che intraprendano nuove attività economiche nel territorio 
comunale e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese e si 
impegnino a mantenerle in esercizio per un periodo di almeno cinque anni dalla data 
risultante dalla dichiarazione di inizio attività nel territorio comunale; 

Vista  la delibera di G.M. n. 111 del 01/07/2024 avente ad oggetto: “DPCM 30 settembre 
2021. Fondo di sostegno ai comuni marginali. Annualità 2022. Indirizzi al Responsabile 
dell’area Amministrativa” ; 

Vista la determina Area Amministrativa n. 115 del 08/07/2024 di approvazione e indizione 
avviso pubblico;  

Visto l’Avviso Pubblico per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai 
Comuni Marginali- Seconda annualità”, pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito 
istituzionale del Comune di Antillo dal 08/07/2024 al 05/08/2024, Albo n. 501/2024;  

Vista la determina Area Amministrativa n. 35 del 25/02/2025 di nomina della commissione;  

Atteso che entro il termine di scadenza assegnato sono pervenute n. 2 istanze: 
- Prot. 3597 del 02/08/2024;  
- Prot. 3613 del 05/08/2024; 

Richiamato l’art. 7 dell’Avviso pubblico “Istruttoria delle domande”;  

Visto il verbale del 03/03/2025, con il quale la Commissione, dopo attento ed accurato esame 
delle singole domande pervenute e dei documenti alle stesse allegati, ha provveduto ai sensi 
dell’art. 7 dell’Avviso pubblico, alla formazione dell’elenco delle istanze ammissibili a 
contributo; 

Ritenuto di approvare l’elenco delle istanze ammesse a contributo con relativa quantificazione 
del contributo massimo concedibile; 

Dato atto che, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, si procederà alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line dell’Ente e sul sito web istituzionale del 
Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi e vantaggi economici” che ha valore di notifica per gli interessati, a tutti gli effetti di 
legge; 

Dato atto che, a seguito della pubblicazione del presente provvedimento, i soggetti interessati 
potranno presentare osservazioni nel termine di 10 giorni dalla pubblicazione del presente atto 
e che sulle stesse si pronuncia la Commissione nei successivi 5 giorni; 

Attestato, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto 
e la correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 



Vista la determina Sindacale n. 2 del 05/01/2024 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 

Verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per 
l’adozione del provvedimento in oggetto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e 
dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto lo Statuto Comunale;  
DETERMINA 

Di prendere atto in toto della narrativa che precede che qui si intende riportata e trascritta; 

Di approvare l’elenco delle istanze ammissibili a contributo e la relativa graduatoria 
provvisoria, che si allega alla presente sotto la lettera “A”;   

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale del 
Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi e vantaggi economici” e che la pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati, a 
tutti gli effetti di legge; 

Di dare atto che a seguito della pubblicazione del presente provvedimento, i soggetti 
interessati potranno presentare osservazioni nel termine di 10 giorni dalla pubblicazione del 
presente atto e che sulle stesse si pronuncia la Commissione nei successivi 5 giorni; 

Di dare atto che  l'importo del contributo di € 39.522,34, in forza del del DPCM del 30 
Settembre 2021, relativa all'annualità 2022 grava sul cap. 22380, cod. 15.01.2, imp. 296 del 
bilancio 2022; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del procedimento; 

Di dare atto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
la sottoscrittrice della presente determinazione Dott.ssa Silvia Muscolino; 

Di trasmettere la presente all’Ufficio preposto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa. 
 
 

  
Il Responsabile dell’Area 

 F.to   Dott.ssa Silvia Muscolino 
                                                                                                   Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 


